

深圳市易尚展示股份有限公司
2015年度财务决算报告

2015年度，在深圳市易尚展示股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）董事会的正确领导和全体员工的共同努力下，公司经营业绩实现了稳步增长。根据《公司章程》等有关规定，现将2015年度公司财务决算报告如下：

一、主要财务指标

2015年度，公司总体经营情况良好，营业收入和净利润稳步增长，资产规模迅速扩张。

2015年，公司实现营业收入537,177,624.42元，较上年度增长23.71%；归属于上市公司股东的净利润39,454,943.90元，较上年度增长11.95%；经营活动产生的现金流量净额31,787,241.51元，较上年度增长163.92%；总资产1,503,091,355.07元，较上年度增长143.97%；归属于上市公司所有者权益合计436,418,888.60元，较上年度增长75.26%。

单位：人民币元

项目	2015年度	2014年度	增减变动幅度
营业收入	537,177,624.42	434,208,403.34	23.71%
归属于上市公司股东的净利润	39,454,943.90	35,243,519.85	11.95%
经营活动产生的现金流量净额	31,787,241.51	12,044,315.34	163.92%
总资产	1,503,091,355.07	616,094,186.49	143.97%
归属上市公司股东的所有者权益	436,418,888.60	249,019,007.30	75.26%

二、合并范围说明

2015年度，纳入合并范围的子公司包括：惠州市易尚洲际展示有限公司、昆山市易尚洲际展示有限公司、上海易尚展览展示服务有限公司、深圳市易尚数字技术发展有限公司、奥克坦姆系统科技（苏州）有限公司。其中，深圳市易尚数字技术发展有限公司的合并期间为2015年9月1日至2015年12月31日，奥克坦姆系统科技（苏州）有限公司的合并期间为2015年8月1日至2015年12月31日。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产状况分析

1、主要资产情况

单位：人民币元

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	增减变动幅度
货币资金	199,699,550.44	214,140,271.78	-6.74%
应收票据	9,761,236.8	12,202,142.53	-20.00%
应收账款	205,952,229.44	214,732,491.25	-4.09%
预付款项	11,911,258.64	13,345,762.01	-10.75%
其他应收款	7,376,211.95	3,588,530.34	105.55%
存货	40,461,967.87	28,087,089.4	44.06%
其他流动资产	11,039,120.19	2,003,433.75	451.01%
固定资产	49,388,792.02	38,401,485.65	28.61%
在建工程	23,449,826.48	7,072,610.81	231.56%
无形资产	885,251,795.59	59,464,926.86	1388.70%
商誉	3,854,821.58	0.00	
长期待摊费用	5,147,931.41	6,280,475.24	-18.03%
递延所得税资产	1,881,610.39	1,929,046.87	-2.46%
其他非流动资产	47,915,002.27	14,845,920.00	222.75%

2、资产变动原因

（1）其他应收款，较2014年末增加105.55%，主要是投标保证金和押金的增加所致。

（2）存货，较2014年末增加44.06%，主要是循环会展材料增加所致。

（3）其他流动资产，较2014年末增加451.01%，主要预缴增值税增加449万元和购买理财产品600万元所致。

（4）固定资产，较2014年末增加28.61%，主要是购置人才安居住房所致。

（5）在建工程，较2014年末增加231.56%，主要是公司募集资金投资项目（创意终端展示产品生产项目）和公司3D影像生产制造基地项目工程建设投入增加所致。

（6）无形资产，较2014年末增加1,388.70%，主要是公司购置位于深圳市宝安区中心区土地使用权所致。

(7) 商誉，为增资控股奥克坦姆系统科技（苏州）有限公司形成非同一控制下企业合并，在公司合并资产负债表所形成的商誉。

(8) 其他非流动资产，较2014年末增加222.75%，主要是支付购置人才安居房和支付创意终端展示产品生产项目工程款所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、主要负债情况：

单位：人民币元

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	增减变动幅度
短期借款	496,420,000.00	196,600,000.00	152.50%
应付票据	29,408,781.57	63,274,827.39	-53.52%
应付账款	55,200,397.23	61,451,207.07	-10.17%
预收账款	2,758,226.62	1,300,818.42	112.04%
应付职工薪酬	9,558,942.43	9,943,558.84	-3.87%
应交税费	4,211,663.71	2,455,374.12	71.46%
其他应付款	390,489,625.98	1,705,893.35	2214.89%
递延收益	55,552,500.00	30,342,500.00	83.08%

2、负债变动原因

(1) 短期借款，较2014年末增加152.50%，主要为弥补经营流动资金不足，增加流动资金借款所致。

(2) 应付票据，较2014年末减少53.52%，主要是结算方式变化和调整所致。

(3) 预收账款，较2014年末增加112.04%，主要是预收3D扫描设备货款所致。

(4) 应交税费，较2014年末增加71.46%，主要是第四季度企业所得税提计数增加所致。

(5) 其他应付款，较2014年末增加2214.89%，主要是购置土地使用权所致。

(6) 递延收益，较2014年增加83.08%，主要是与资产相关的政府补助增加所致。

3、偿债能力分析

项目	2015年12月31日	2014年12月31日
资产负债率(%)	69.43%	59.58%

流动比率（倍）	0.49	1.45
速动比率（倍）	0.43	1.32

2015年，公司资产负债率同比上升9.85个百分点，流动比率和速动比率同比下降。主要原因是，2015年为购置土地使用权和建设3D影像生产制造基地增加银行借款，以及应缴税费、其他应付款增加所致。

（三）经营状况分析

单位：人民币元

项目	2015年度	2014年度	增减变动幅度（%）
营业收入	537,177,624.42	434,208,403.34	23.71%
营业成本	497,382,335.12	395,119,939.89	25.88%
营业利润	39,795,289.3	39,088,463.45	1.81%
利润总额	44,868,387.61	42,870,191.89	4.66%
净利润	36,267,519.10	35,243,519.85	2.90%
归属于上市公司股东的净利润	39,454,943.90	35,243,519.85	11.95%

变动的主要原因是：

（1）营业收入，较2014年增长23.71%，主要是公司加强开拓下游市场供货渠道，订单较上年增长所致。

（2）营业成本，较2014年末增长25.85%，主要是公司加强开拓下游市场供货渠道，销售额的增长所致。

（3）营业利润，较2014年末增长1.81%，主要是营业收入增加所致，增长比例小于营业收入增长，主要是管理费用和财务费用增加所致。

（4）利润总额，较2014年末增长4.66%，主要是营业利润保持增长所致。

（5）归属于上市公司股东净利润，较2014年末增长11.95%，主要是利润总额增长所致。

（四）现金流量分析

单位：人民币元

项目	2015年度	2014年度	增减变动幅度（%）
经营活动产生的现金流量净额	31,787,241.51	12,044,315.34	163.92%

投资活动产生的现金流量净额	-883,452,973.57	-45,169,898.91	-1855.84%
筹资活动产生的现金流量净额	833,481,354.87	76,409,377.20	990.81%

变动的主要原因是：

(1) 经营活动产生的现金流量净额，较上年增长163.92%，主要是销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额，较上年增长-1,855.84%，主要是购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额，较上年增长990.81%，主要是首次公开发行股票收到的现金增加和借款收到的现金增加所致；

四、财务报表审计情况

2015年度公司财务报表及报表附注，已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天职业字[2016]6400号标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2015年12月31日的财务状况及合并财务状况、2015年度的经营成果和现金流量及合并经营成果和合并现金流量。

深圳市易尚展示股份有限公司董事会

2015年3月18日